
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Všeobecná ženijní podpora 
 

Výcvik v ochraně proti IED 



Cíl: 

 

Objasnit studentům základní principy a činnosti výcviku v ochraně 

proti IED. 



Obsah: 

 

1. Úvod 

2. Prohlídka 5/25 

3. Opatření 5C 

4. Závěr 



1. Úvod 

Výcvik v ochraně proti IED je důležitou součástí přípravy všech druhů vojsk. 

Průběh současných operací naznačuje, že problematika ochrany proti IED bude 

stále aktuální. 

Oblast použití IED se stále vyvíjí a je nutné na tento vývoj reagovat nejen 

zaváděním nových technologií do výzbroje jednotek, ale samotným výcvikem a 

přípravou jednotlivců i jednotek v preventivních opatřeních a reakcích na incident. 



2. Prohlídka 5/25 

Základní pravidla: 

• prohlídku 5/25 provádět vždy; 

• předpokládej vždy přítomnost IED, sekundárního IED a možnost nepřátelské 

střelby; 

• střelec z lafetované zbraně neopouští vozidlo; 

• permanentní zajištění perimetru; 

• k ničemu se nepřibližuj, na nic nesahej; 

• nepodceňuje nález čehokoliv podezřelého; 

• při nálezu podezřelého objektu je třeba zachovat klid – ukvapené jednání může 

přimět nepřítele k aktivaci IED; 

• nález podezřelého předmětu se hlásí veliteli, který zpracuje hlášení IED/UXO. 



2. Prohlídka 5/25 

Prohlídka 25/5: 

• je totožná s prohlídkou 5/25, pouze v obráceném pořadí; 

• provádí se zejména při přibližování se k místu, kde může reálně existovat 

hrozba použití (nalezení) IED, případně následných IED; 

• do rizikového prostoru vstupuj obezřetně, pozoruj a snaž se případné riziko 

odhalit pokud možno z bezpečné vzdálenosti. 



3. Opatření 5C 

1. CONFIRM – potvrdit pravděpodobné IED: 

• informovat jednotku a nadřízeného o nálezu IED; 

• provést prohlídku z bezpečné vzdálenosti; 

• provést 5/25/100, s cílem vyloučit (zjistit) druhotné (sekundární) IED pátráním po 

příznacích; 

• krýt se; 

• zpracovat a odeslat hlášení IED/UXO; 

• s ohledem na situaci zahájit pátrání a vyklizení prostoru do bezpečné 

vzdálenosti podle velikosti IED, druhu terénu a prostředí. 



3. Opatření 5C 

2. CLEAR – vyklidit: 

• označit IED; 

• postupovat vně do minimální vzdálenosti 300 m; 

• vést pozorování s cílem zjistit osoby pro aktivaci IED; 

• varovat místní obyvatelstvo; 

• vyklidit prostor od obyvatel; 

• provádět namátkovou kontrolu; 

• zadržet osoby, které kladly IED, a osoby, které aktivují sekundární IED. 



3. Opatření 5C 

3. CORDON – vytvořit kordon: 

• zřídit bezpečnostní kordon – zpravidla 300 m od IED; 

• zastavit veškerou dopravu a odklonit civilní dopravu od nebezpečného prostoru; 

• stanovit kontaktní bod a vyčkávací prostor pro EOD, WIT nebo IEDD tým; 

• vybrat a určit velitelské stanoviště velitele jednotky v místě incidentu, provést v 

jeho okolí prohlídky; 

• zjistit označení zasahujících jednotek (EOD, QRF, ...), čas jejich příjezdu, 

rozpoznávací signály, počet vozidel, instrukce pro spojení. 



3. Opatření 5C 

4. CONTROL – ovládnout, kontrolovat: 

• zavést v kordonu systém autorizovaného vstupu; 

• zabezpečit vjezd do kordonu pouze přes VCP nebo velitelské stanoviště; 

• ovládnout prostor; 

• pátrat po sekundárních IED, odpalovačích IED, a osobách při natáčení videa. 



3. Opatření 5C 

5. CHECK – ověřovat: 

• prověřovat bezprostřední okolí na sekundární IED; 

• hlásit veliteli každý podezřelý předmět; 

• v případě zjištění a lokalizace podezřelého sekundárního IED upravit kordon dle 

umístění a velikosti IED; 

• překrývat sektory pozorování a palby. 



3. Opatření 5C 

5. CHECK – ověřovat: 

• prověřovat bezprostřední okolí na sekundární IED; 

• hlásit veliteli každý podezřelý předmět; 

• v případě zjištění a lokalizace podezřelého sekundárního IED upravit kordon dle 

umístění a velikosti IED; 

• překrývat sektory pozorování a palby. 



4. Závěr 

Tato stanovená opatření jsou jen základním stavebním prvkem při výcviku a 

přípravě jednotek pro nasazení v současných operacích. 

Do výcviku je třeba zahrnout i relevantní a aktuální poznatky z prostoru nasazení 

jednotek. 



Literatura: 

Pub-75-00-06. Metodika přípravy v ochraně vojsk proti improvizovaným výbušným 

zařízením. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. 



Úkoly pro samostatnou práci: 

V rámci samostudia prostudovat následující látku: 

1. Charakterizujte jednotlivé druhy prohlídek. 

2. Objasněte opatření 5C. 


